
 
  

 

 

Unione del Fossanese 

Bene Vagienna   Genola  Salmour   Sant'Albano Stura    Lequio Tanaro 

 
Determinazione n. 13 

del 30/03/2023 
Determinazione CED 

 
 
OGGETTO: Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" – 

Individuazione dei soggetti esecutori e valutazione delle offerte di 
fornitura per i Comuni dell’Unione del Fossanese – Adempimenti per 
i Comuni di Bene Vagienna, Genola, Salmour, Sant’Albano Stura e 
Lequio Tanaro - aggiudicazione. 

_______________________________________________________________________________________ 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
 CONSIDERATE le competenze in materia di informatica e innovazione trasferite dai comuni 

all’Unione; 

 VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 15 del 17/07/2007 avente ad oggetto 
“Attribuzione all' Unione del Fossanese delle funzioni in materia di "Servizio informatico 
comunale" - Determinazioni in merito”. 

 VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 18 del 3/05/2022 avente ad oggetto “Avvisi 
per l’utilizzo di risorse previste per la digitalizzazione della pubblica amministrazione con il 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR  - Indirizzi”; 

 PREMESSO che l’Unione del Fossanese a partire dall’anno 2008 gestisce in forma unificata il 
servizio informatico (CED) dei Comuni aderenti e della sede dell’Unione stessa. 

 CONSIDERATO che tn tale ambito, con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 36 del 
16/11/2021 ad oggetto “Nomina del Responsabile della Transizione al Digitale (RTD) ai sensi 
dell’art. 17 del Codice dell’Amministrazione Digitale” ha nominato il dr. Franco BRUNO quale 
RTD dell’Unione e dei Comuni associati; 

 CONSIDERATE le deliberazioni della giunta e del consiglio adottate nel tempo in cui si sono 
delegate all’Unione le competenze, le responsabilità, gli impegni e l’individuazione   delle linee 
programmatiche e dei progetti da individuare per l’evoluzione digitale degli enti locali per il 
loro ammodernamento; 

 RILEVATO che nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR sono state 
individuate  e previste misure a favore della digitalizzazione della pubblica amministrazione; 

 
 



 
 
 
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Unionale n. 42 del 07/11/2022 ad oggetto “CED – 

Digitalizzazione dell’Unione del Fossanese e dei Comuni associati con il Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza PNRR  - Attuazione degli avvisi” con la quale sono state assegnate al 
sottoscritto RTD dell’Unione le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) al fine 
di realizzare quanto definito negli avvisi a cui hanno presentato domanda di finanziamento i 
Comuni dell’Unione; 

 VISTE le convenzioni stipulate tra l’Unione e i comuni di Bene Vagienna e Lequio Tanaro per la 
delega temporanea all’unione quale centrale unica di committenza degli impegni per la 
realizzazione unitaria e omogenea tra comuni dei servizi, delle forniture e dei progetti del 
PNRR digitale delegate all’unione quale soggetto con competenza da parte di tutti i comuni 
per i servizi informatici e digitali. 

 VISTE le deliberazioni delle giunte comunali dei comuni di Bene Vagienna n. 82 del 
16/12/2022, Genola n. 103 del 14/11/2022, Lequio Tanaro n. 82 del 28/11/2022, Salmour n. 
102 del 03/12/2022 e S.A.Stura n. 77 del 29/11/2022 di approvazione e accettazione degli 
avvisi e di nomina del responsabile dei servizi informatici dell’unione quale responsabile unico 
del procedimento. 

 CONSIDERATO che tali deliberazioni hanno previsto di procedere unitariamente alla 
individuazione dei fornitori da parte dell’unione e del responsabile del settore preposto, quale 
ente con delega in materia di servizi informatici, responsabile della transizione e centrale 
unica di committenza, comunicando ai comuni - presentatori della domanda di finanziamento 
prevista dall’avviso    l’esito della procedura per l’assunzione degli impegni di spesa e per gli 
affidamenti. 

 ACCERTATO che i Comuni di  Bene Vagienna, Genola, Lequio Tanaro, Salmour e Sant’Albano 
Stura hanno presentato domanda di finanziamento al Dipartimento per la trasformazione 
digitale per i seguenti servizi relativi all’avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi 
pubblici" per la realizzazione di nuovi siti comunali e l’attivazione di servizi digitali per il 
cittadino con i servizi di seguito riportati: 

Bene Vagienna Genola Lequio Tanaro Salmour Sant’Albano Stura 

Richiedere l'accesso 
agli atti 
 

Richiedere 
l'accesso agli atti 
 

Richiedere 
l'accesso agli atti 

Richiedere l'accesso 
agli atti 
 

Richiedere l'accesso agli 
atti 
 

Richiedere 
permesso di 
occupazione suolo 
pubblico 
 

Richiedere 
permesso di 
occupazione 
suolo pubblico 
 

Richiedere 
permesso di 
occupazione 
suolo pubblico 
 

Richiedere 
permesso di 
occupazione suolo 
pubblico 
 

Richiedere permesso di 
occupazione suolo 
pubblico 
 

Richiedere iscrizione 
al trasporto 
scolastico 
 

Richiedere una 
pubblicazione di 
matrimonio 
 

Richiedere una 
pubblicazione di 
matrimonio 
 

Richiedere una 
pubblicazione di 
matrimonio 
 

Richiedere iscrizione al 
trasporto scolastico 
 



Bene Vagienna Genola Lequio Tanaro Salmour Sant’Albano Stura 

Pagare canone 
COSAP  

Pagare canone 
COSAP 

Pagare canone 
COSAP 

Pagare canone 
COSAP 

Pagare canone COSAP 

Sito Internet 
(pacchetto cittadino 
informato) 

Sito Internet 
(pacchetto 
cittadino 
informato) 

Sito Internet 
(pacchetto 
cittadino 
informato) 

Sito Internet 
(pacchetto cittadino 
informato) 

Sito Internet (pacchetto 
cittadino informato) 

 

 ACCERTATO, che tutti i predetti tre enti hanno ottenuto, con relativa comunicazione giunta 
ai comuni e come riportato sulla piattaforma www.padigitale2026.it  i fondi di 
finanziamento come segue: 

Bene Vagienna Genola Lequio Tanaro Salmour Sant’Albano Stura 

79.922,00 € 79.922,00 € 79.922,00 € 79.922,00 € 79.922,00 € 
 

 PRESO ATTO che i suddetti fondi sono stati iscritti nei relativi capitoli nei Bilanci dei 
predetti Comuni associati all’Unione; 

 VISTA la relazione del RUP della misura ad oggetto Valutazione delle proposte di 
realizzazione siti Internet della misura del PNRR digitale 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei 
Servizi Pubblici” – relativa ai comuni di cui al rif. protocollo n. 633 del 08/03/2022;  

 DATO ATTO che per poter definire i fornitori dei servizi della misura in oggetto, come da 
relazione sopra citata, il RUP ha provveduto ad effettuare un’analisi di mercato chiedendo 
preventivi di spesa ed apposita demo agli abituali fornitori degli Enti: LEONARDO WEB, che 
ha realizzato e gestisce gli attuali siti comunali e dell’Unione, SISCOM S.p.A., TECHNICAL 
DESIGN s.r.l., e CSI Piemonte, consorzio di cui l’Unione è parte; 

 VISTA l’offerta presentata dall’attuale fornitore LEONARDO WEB assunta al protocollo n. 
2698 del 18/10/2022 per il rinnovo del sito internet con servizi con una previsione di costo 
di € 14.640 + iva 22% compreso il sito per l’unione,  mentre le restanti risultano 
TECHNICAL DESIGN s.r.l. al costo per Comune di € 4.900 + IVA pari a  € 5.978,00 IVA 
compresa e costo del canone annuo dell’hosting per Comune € 1.000 + IVA pari a  € 
1.220.00 IVA compresa e per i servizi SISCOM S.p.A. al costo per Comune di € 2.000,00 + 
IVA pari a  € 2.440,00 IVA compresa. 

 CONSIDERATO che per le valutazioni di ordine gestionale ed economico effettuate da questo 
responsabile della transizione digitale i servizi in oggetto possono essere suddivisi e riferiti in 
merito alle connessioni funzionali che avranno con i gestori dei servizi informatici di tipo 
generale e amministrativo e territoriale, già presenti e affidatari di servizi, individuati nella 
ditta SISCOM S.p.A. che gestisce le relative piattaforma di gestione e dei procedimenti che 
potra’ integrare i servizi richiesti e della ditta TECHNICAL DESIGN s.r.l. che gestisce i sistemi 
cartografici dei Comuni e gli sportelli digitali e che potrà realizzare i nuovi siti web integrando 
le parti di competenza. 

 RICHIESTA con trattativa sul Mercato della Pubblica Amministrazione n. 3401025 alla ditta 
SISCOM s.p.a. e con trattativa sul Mercato della Pubblica Amministrazione n. 3404719 alla 
ditta  TECHNICAL DESIGN s.r.l. proposte per servizi e forniture di cui in premessa. 

http://www.padigitale2026.it/


VISTE le offerte prevenute dalle sunnominate ditte così riassumibili: 

Trattativa Bene Vagienna Genola Lequio Tanaro Salmour Sant’Albano 
Stura 

SISCOM s.p.a. 
Trattativa MEPA 

n. 3451207  

n. 4 servizi da 
avviare al costo 

di € 2.000,00 più 
iva pari a € 

440,00 per un 
totale di € 
2.440,00 

n. 4 servizi da 
avviare al costo 

di € 2.000,00 più 
iva pari a € 

440,00 per un 
totale di € 
2.440,00 

n. 4 servizi da 
avviare al costo 

di € 2.000,00 più 
iva pari a € 

440,00 per un 
totale di € 
2.440,00 

n. 4 servizi da 
avviare al 
costo di € 

2.000,00 più 
iva pari a € 

440,00 per un 
totale di € 
2.440,00 

n. 4 servizi da 
avviare al costo 

di € 2.000,00 
più iva pari a € 
440,00 per un 

totale di € 
2.440,00 

      

TECHNICAL 
DESIGN s.r.l. 

Trattativa MEPA n. 
3451087 

n. 1 Sito Internet 
(pacchetto 
cittadino 

informato) da 
realizzare  al costo 
di € 4.900,00 più 

iva pari a € 
1.078,00 per un 

totale di € 
5.978,00 

n. 1 Sito Internet 
(pacchetto 
cittadino 

informato) da 
realizzare  al costo 
di € 4.900,00 più 

iva pari a € 
1.078,00 per un 

totale di € 
5.978,00 

n. 1 Sito Internet 
(pacchetto 
cittadino 

informato) da 
realizzare  al costo 
di € 4.900,00 più 

iva pari a € 
1.078,00 per un 

totale di € 
5.978,00 

n. 1 Sito 
Internet 

(pacchetto 
cittadino 

informato) da 
realizzare  al 

costo di € 
4.900,00 più iva 

pari a € 
1.078,00 per un 

totale di € 
5.978,00 

n. 1 Sito Internet 
(pacchetto 
cittadino 

informato) da 
realizzare  al 

costo di € 
4.900,00 più iva 
pari a € 1.078,00 
per un totale di € 

5.978,00 

 

 VERIFICATO che le proposte tecniche economiche pervenute dalle due ditte sopra descritte 
sono confacenti alle esigenze dei Comuni e garantiscono la piena compliance con quanto 
disposto nell’avviso in oggetto e sono così riassumibili: 

 VERIFICATO, altresì, che le tariffe ed i costi dalle due ditte sono in linea con i prezzi di mercato 
e con i prezzi e canoni praticati dalle ditta prima degli avvisi PNRR digitale e pertanto le 
offerte possono essere dichiarate congrue economicamente; 

 DATO ATTO che le società sopra citate, offrono ogni più ampia garanzia, in ordine alla 
capacità ed attrezzatura tecnica nonché serietà commerciale; 

 PROPOSTO che ogni Comune dell’Unione del Fossanese utilizzi la presente determina al fine 
di poter procedere all’affidamento ai fornitori. 

 RITENUTO di procedere in tale senso alla aggiudicazione e conclusione del procedimento e 
alla stipula del contratto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione della RDO n. 
3401025 alla ditta SISCOM s.p.a. e con trattativa sul Mercato della Pubblica Amministrazione 
n. 3404719 alla ditta  TECHNICAL DESIGN s.r.l. congiuntamente con le assunzioni e impegni 
dei comuni cosi come concordato. 

 VISTI i CUP dei singoli progetti. 

Bene Vagienna Genola Lequio Tanaro Salmour Sant’Albano Stura 

G61F22000950006 H21F22000180006 G41F2200070000
6 

F91F22000280006 D91F22000180006 



 

 VISTI i CIG di gara assunti dalle singole procedure:  

 

TRATTATIVA FORNITORE CIG DI GARA 

Trattativa MEPA n. 3451207 SISCOM s.p.a. 9577692179 

Trattativa MEPA n. 3451087 TECHNICAL DESIGN s.r.l. 957767429E 
 

 VISTO gli artt. 28 e ss. Artt. 35 e 36m artt. 44 e ss. del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 VISTE le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 
dal consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre 2016; 

 CONSIDERATO necessario provvedere in merito. 

 VISTO l’art. 183 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

 VISTI gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18/08/00, n. 267 “T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

 VISTO il decreto del Presidente di nomina di responsabile del servizio. 

 VISTO lo Statuto dell’Unione del Fossanese; 

 DATO atto del proprio parere tecnico favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 
del d.lgs. 267/2000; 

 CONSIDERATA la propria competenza ad emanare il presente provvedimento, ai sensi dello 
Statuto dell’Unione del Fossanese 

 
D E T E R M I N A 

 

1. di certificare che i servizi di realizzazione siti internet dei comuni, descritti in premessa e 
proposti dalle ditte SISCOM s.p.a. e TECHNICAL DESIGN s.r.l. come da Avviso Misura 1.4.1 
"Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici", rispettano pienamente le linee guida della 
stessa. Pertanto i comuni di Bene Vagienna, Genola, Lequio Tanaro, Salmour e Sant’Albano 
Stura possono affidare alle suddette ditte la fornitura dei relativi servizi elencati in premessa; 

2. di procedere in qualità di centrale unica di committenza, RTD e responsabile dei servizi 
informatici e del procedimento, alla aggiudicazione e conclusione del procedimento sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione della RDO n. 3451207 alla ditta SISCOM 
s.p.a e con trattativa sul Mercato della Pubblica Amministrazione n. 3451087 alla ditta  
TECHNICAL DESIGN s.r.l. congiuntamente con le assunzioni e impegni di spesa dei comuni cosi 
come concordato e come di seguito riportato nella seguente tabella: 

 
Trattativa Bene Vagienna Genola Lequio Tanaro Salmour Sant’Albano 

Stura 



SISCOM s.p.a. 
Trattativa MEPA 

n. 3451207  

n. 4 servizi da 
avviare al costo 

di € 2.000,00 più 
iva pari a € 

440,00 per un 
totale di € 
2.440,00 

n. 4 servizi da 
avviare al costo 

di € 2.000,00 più 
iva pari a € 

440,00 per un 
totale di € 
2.440,00 

n. 4 servizi da 
avviare al costo 

di € 2.000,00 più 
iva pari a € 

440,00 per un 
totale di € 
2.440,00 

n. 4 servizi da 
avviare al 
costo di € 

2.000,00 più 
iva pari a € 

440,00 per un 
totale di € 
2.440,00 

n. 4 servizi da 
avviare al costo 

di € 2.000,00 
più iva pari a € 
440,00 per un 

totale di € 
2.440,00 

      

TECHNICAL 
DESIGN s.r.l. 

Trattativa MEPA n. 
3451087 

n. 1 Sito Internet 
(pacchetto 
cittadino 

informato) da 
realizzare  al costo 
di € 4.900,00 più 

iva pari a € 
1.078,00 per un 

totale di € 
5.978,00 

n. 1 Sito Internet 
(pacchetto 
cittadino 

informato) da 
realizzare  al costo 
di € 4.900,00 più 

iva pari a € 
1.078,00 per un 

totale di € 
5.978,00 

n. 1 Sito Internet 
(pacchetto 
cittadino 

informato) da 
realizzare  al costo 
di € 4.900,00 più 

iva pari a € 
1.078,00 per un 

totale di € 
5.978,00 

n. 1 Sito 
Internet 

(pacchetto 
cittadino 

informato) da 
realizzare  al 

costo di € 
4.900,00 più iva 

pari a € 
1.078,00 per un 

totale di € 
5.978,00 

n. 1 Sito Internet 
(pacchetto 
cittadino 

informato) da 
realizzare  al 

costo di € 
4.900,00 più iva 
pari a € 1.078,00 
per un totale di € 

5.978,00 

 

3. di eseguire tutte le verifiche di congruità tecnico economica delle offerte pervenute e 
depositate agli atti dall’Unione; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento ai competenti uffici dei Comuni di Bene 
Vagienna, Genola, Lequio Tanaro, Salmour e Sant’Albano Stura affinché possano affidare, 
ognuno per le proprie competenze, impegnando la relativa spesa sui capitoli destinati 
all’utilizzo delle risorse del PNRR digitale,  alle ditte i servizi di migrazione ed attivazione APP 
IO dei servizi descritti in premessa; 

5. di dare evidenza che l’intervento in oggetto è finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU – nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - .4.1 "Esperienza 
del Cittadino nei servizi pubblici", come da decreto n. 24-3/2022 PNRR;  

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui al 
all’art. 23 del D. Lgs. 33/2013, alla Legge 190/2012 e all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

7. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata del d.lgs. n. 50/2016, all’Albo 
pretorio dell’Unione e nella sezione Amministrazione trasparente. 

 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Bruno Franco 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 


